

ESTADO DE SANTA CATARINA  
MUNICÍPIO DE BALNEÁRIO CAMBORIÚ  
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS PARA O EXERCÍCIO DE 2021



**Receitas Realizadas 2017 a 2019, Prevista para 2020 e Estimadas 2021 a 2023**

Metodologia de Cálculo - Para os exercícios de 2022 e 2023 foi utilizado uma inflação estimada de 2% a.a.

ANO	RECEITA ARRECADADA			RECEITA PREVISTA			
	2017	2018	2019	2020	2021	2022	2023
<b>TOTAL GERAL DA RECEITA (C)=(A)+(B)</b>	<b>758.767.489,32</b>	<b>876.551.690,00</b>	<b>1.004.002.109,42</b>	<b>1.205.627.733,64</b>	<b>1.139.182.500,72</b>	<b>1.053.057.504,47</b>	<b>1.073.726.783,29</b>
	4,70%	13,62%	16,19%	-0,08%	0,45%	2,00%	2,00%
<b>Receitas Correntes (A)</b>	<b>666.622.832,23</b>	<b>757.397.303,88</b>	<b>880.036.602,44</b>	<b>879.363.887,40</b>	<b>883.322.287,40</b>	<b>900.988.733,15</b>	<b>919.008.507,81</b>
<b>Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria</b>	<b>263.494.390,81</b>	<b>319.777.505,58</b>	<b>366.695.211,52</b>	<b>374.973.700,00</b>	<b>384.281.700,00</b>	<b>391.967.334,00</b>	<b>399.806.680,68</b>
<b>IMPOSTOS</b>	<b>247.802.226,13</b>	<b>301.673.280,28</b>	<b>344.294.052,19</b>	<b>354.482.000,00</b>	<b>363.770.000,00</b>	<b>371.045.400,00</b>	<b>378.466.308,00</b>
IRRF	24.376.859,59	29.098.278,43	37.002.899,14	35.300.000,00	44.300.000,00	45.186.000,00	46.089.720,00
Projeção com base no comprimento da arrecadação que tem influência direta com o aumento da folha de pagamento devido a retenção em folha.	31,1449%	19,3684%	27,1653%	-4,6021%	25,4958%	2,0000%	2,0000%
<b>IPTU - Principal</b>	<b>108.512.202,54</b>	<b>115.871.485,26</b>	<b>132.827.461,97</b>	<b>151.685.000,00</b>	<b>151.685.000,00</b>	<b>154.718.700,00</b>	<b>157.813.074,00</b>
Foi utilizado o comportamento da arrecadação em 2019 para 2020 e ainda os novos cadastros que foram atualizados em razão das melhorias e investimentos que estão sendo realizados através dos programas PMAT e PNAFM.	10,4915%	6,7820%	14,6334%	14,1970%	0,0000%	2,0000%	2,0000%
<b>IPTU - Multas e Juros</b>	<b>404.490,84</b>	<b>374.825,92</b>	<b>287.834,47</b>	<b>300.000,00</b>	<b>300.000,00</b>	<b>306.000,00</b>	<b>312.120,00</b>
Condicionado a receita principal de IPTU.	80,7614%	-7,3339%	-23,2085%	4,2266%	0,0000%	2,0000%	2,0000%
<b>IPTU - Dívida Ativa</b>	<b>10.024.854,87</b>	<b>25.503.611,90</b>	<b>18.402.991,67</b>	<b>13.100.000,00</b>	<b>13.100.000,00</b>	<b>13.362.000,00</b>	<b>13.629.240,00</b>
No exercício de 2018 devido ao REFIS a receita de dívida ativa em geral apresentou um valor acima da média devendo retornar ao patamar de arrecadação dos exercícios de 2015 a 2017 com alguns reflexos dos parcelamentos realizados por conta do REFIS.	-5,2394%	154,4038%	-27,8416%	-28,8159%	0,0000%	2,0000%	2,0000%
<b>IPTU - Dívida Ativa - Multas e Juros</b>	<b>2.347.574,98</b>	<b>1.648.343,20</b>	<b>2.982.386,78</b>	<b>3.000.000,00</b>	<b>3.000.000,00</b>	<b>3.060.000,00</b>	<b>3.121.200,00</b>
Para o exercício de 2021 foi utilizado como parâmetro para definição do valor de arrecadação, o comportamento da receita nos exercícios anteriores.	-2,1946%	-29,7853%	80,9324%	0,5906%	0,0000%	2,0000%	2,0000%
<b>ITBI - Principal</b>	<b>52.692.965,12</b>	<b>70.033.723,89</b>	<b>83.617.006,77</b>	<b>85.500.000,00</b>	<b>85.500.000,00</b>	<b>87.210.000,00</b>	<b>88.954.200,00</b>
A receita de ITBI tem se mostrado superior a média de arrecadação em razão das medidas de intensificação da fiscalização adotada nos anos de 2019 e 2020, sendo estimada de acordo com o comportamento desses dois últimos exercícios.	30,9460%	32,9091%	19,3953%	22,0840%	0,0000%	2,0000%	2,0000%
<b>ITBI - Multas e Juros</b>	<b>0</b>	<b>21.957,72</b>	<b>105.234,66</b>	<b>10.000,00</b>	<b>200.000,00</b>	<b>204.000,00</b>	<b>208.080,00</b>
<b>ITBI - Dívida Ativa</b>	<b>24.555,04</b>	<b>151.611,75</b>	<b>166.664,88</b>	<b>70.000,00</b>	<b>80.000,00</b>	<b>81.600,00</b>	<b>83.232,00</b>
Idem IPTU Dívida Ativa.	-74,3592%	517,4364%	9,9287%	-57,9995%	14,2857%	2,0000%	2,0000%
<b>ITBI - Dívida Ativa - Multas e Juros</b>	<b>2.051,54</b>	<b>0</b>	<b>13.601,60</b>	<b>2.000,00</b>	<b>10.000,00</b>	<b>10.200,00</b>	<b>10.404,00</b>
Condicionado a cobrança e arrecadação da Dívida Ativa.	-	-100,0000%	#DIV/0!	-85,2958%	400,0000%	2,0000%	2,0000%
<b>ISSQN - Principal</b>	<b>48.446.537,89</b>	<b>54.353.993,14</b>	<b>63.858.461,76</b>	<b>61.900.000,00</b>	<b>62.980.000,00</b>	<b>64.239.600,00</b>	<b>65.524.392,00</b>
Para o exercício de 2021 foi utilizado como parâmetro para definição do valor de arrecadação, o comportamento da receita nos exercícios anteriores e sua evolução crescente.	7,4898%	12,1938%	17,4862%	-3,0669%	1,7447%	2,0000%	2,0000%
<b>ISSQN - Multas e Juros</b>	<b>20.070,04</b>	<b>20.058,70</b>	<b>13.633,03</b>	<b>15.000,00</b>	<b>15.000,00</b>	<b>15.300,00</b>	<b>15.606,00</b>
<b>ISSQN - Dívida Ativa</b>	<b>783.522,50</b>	<b>4.476.845,10</b>	<b>4.783.852,44</b>	<b>3.500.000,00</b>	<b>2.500.000,00</b>	<b>2.550.000,00</b>	<b>2.601.000,00</b>
Idem IPTU Dívida Ativa.	16,2021%	471,3742%	6,8577%	-26,8372%	-28,5714%	2,0000%	2,0000%
<b>ISSQN - Dívida Ativa - Multas e Juros</b>	<b>166.541,18</b>	<b>118.545,27</b>	<b>232.023,02</b>	<b>100.000,00</b>	<b>100.000,00</b>	<b>102.000,00</b>	<b>104.040,00</b>
Condicionado a cobrança e arrecadação da Dívida Ativa.	105,6090%	-28,8192%	95,7252%	-56,9008%	0,0000%	2,0000%	2,0000%
<b>TAXAS</b>	<b>14.620.419,37</b>	<b>16.613.661,12</b>	<b>20.682.874,25</b>	<b>19.595.900,00</b>	<b>19.614.900,00</b>	<b>20.007.198,00</b>	<b>20.407.341,96</b>
Para o exercício de 2021 foi utilizado como parâmetro para definição do valor de arrecadação, o comportamento da receita nos exercícios anteriores.	8,7697%	13,6333%	24,4932%	-5,2554%	0,0970%	2,0000%	2,0000%
<b>TAXAS - Multas e Juros</b>	<b>139.455,59</b>	<b>116.364,85</b>	<b>196.212,71</b>	<b>201.500,00</b>	<b>202.500,00</b>	<b>206.550,00</b>	<b>210.681,00</b>
Para o exercício de 2021 foi utilizado como parâmetro para definição do valor de arrecadação, o comportamento da receita nos exercícios anteriores.	8,9607%	-16,5578%	68,6185%	2,6947%	0,4963%	2,0000%	2,0000%
<b>TAXAS - Dívida Ativa</b>	<b>713.674,97</b>	<b>1.104.588,81</b>	<b>1.205.641,97</b>	<b>553.000,00</b>	<b>553.000,00</b>	<b>564.060,00</b>	<b>575.341,20</b>
Idem IPTU Dívida Ativa.	9,9131%	54,7748%	9,1485%	-54,1323%	0,0000%	2,0000%	2,0000%
<b>TAXAS - Dívida Ativa - Multas e Juros</b>	<b>215.286,43</b>	<b>148.744,90</b>	<b>266.879,24</b>	<b>116.300,00</b>	<b>116.300,00</b>	<b>118.626,00</b>	<b>120.998,52</b>
Condicionado a cobrança e arrecadação da Dívida Ativa.	9,7939%	-30,9084%	79,4208%	-56,4222%	0,0000%	2,0000%	2,0000%
<b>CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA - Principal</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA - Multas e Juros</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA - Principal</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>468,62</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA - Dívida Ativa</b>	<b>1.320,60</b>	<b>109.619,94</b>	<b>40.208,94</b>	<b>20.000,00</b>	<b>20.000,00</b>	<b>20.400,00</b>	<b>20.808,00</b>
<b>CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA - Dívida Ativa - Multas e Juros</b>	<b>2.007,72</b>	<b>11.245,68</b>	<b>8.873,60</b>	<b>5.000,00</b>	<b>5.000,00</b>	<b>5.100,00</b>	<b>5.202,00</b>
<b>Contribuições</b>	<b>42.013.896,24</b>	<b>49.735.129,49</b>	<b>54.300.059,64</b>	<b>57.529.100,00</b>	<b>57.729.100,00</b>	<b>58.883.682,00</b>	<b>60.061.355,64</b>
Contribuições Sociais	33.918.807,69	36.923.690,02	38.799.847,00	40.603.100,00	40.603.100,00	41.415.162,00	42.243.465,24

**Receitas Realizadas 2017 a 2019, Prevista para 2020 e Estimadas 2021 a 2023**

Metodologia de Cálculo - Para os exercícios de 2022 e 2023 foi utilizado uma inflação estimada de 2% a.a.

ANO	RECEITA ARRECADADA			RECEITA PREVISTA			
	2017	2018	2019	2020	2021	2022	2023
Valores baseados nas contribuições dos servidores de acordo com as projeções de folha de pagamentos e reposição estimada para 2021	22,3691%	8,8590%	5,0812%	4,6476%	0,0000%	2,0000%	2,0000%
<b>Contribuição para Custeio de Serviço de Iluminação Pública</b>	<b>8.095.088,55</b>	<b>12.811.439,47</b>	<b>15.500.212,64</b>	<b>16.926.000,00</b>	<b>17.126.000,00</b>	<b>17.468.520,00</b>	<b>17.817.890,40</b>
Para o exercício de 2021 foi utilizado como parâmetro para definição do valor de arrecadação, o comportamento da receita nos exercícios de 2019 e 2020 devido a alterações na legislação a partir desses exercícios.	4,3789%	58,2619%	20,9873%	9,1985%	1,1816%	2,0000%	2,0000%
<b>Receita Patrimonial</b>	<b>63.763.293,68</b>	<b>61.043.761,98</b>	<b>112.071.251,76</b>	<b>99.156.101,00</b>	<b>91.800.501,00</b>	<b>88.636.511,02</b>	<b>90.409.241,24</b>
Ocupação de Imóveis	192.899,06	443.404,22	4.917.166,94	14.121.601,00	7.141.501,00	7.284.331,02	7.430.017,64
Considerando parcelamento da cessão de uso dos quiosques.	-80,0057%	129,8633%	1008,9581%	187,1898%	-49,4285%	2,0000%	2,0000%
<b>Valores Mobiliários</b>	<b>62.635.324,85</b>	<b>59.435.600,88</b>	<b>104.088.031,44</b>	<b>78.884.500,00</b>	<b>78.509.000,00</b>	<b>80.079.180,00</b>	<b>81.680.763,60</b>
Remuneração de Depósitos Bancários Vinculados	2.836.558,80	11.036.280,82	10.731.705,78	8.994.500,00	8.619.000,00	8.791.380,00	8.967.207,60
Para o exercício de 2021 foi utilizado como parâmetro para definição do valor de arrecadação, o comportamento da receita nos exercícios anteriores, observado cada fonte de recurso	-39,4487%	289,0729%	-2,7598%	-16,1876%	-4,1748%	2,0000%	2,0000%
Remuneração de Depósitos Bancários Não Vinculados	21.440.722,42	3.841.019,02	4.850.849,15	5.090.000,00	5.090.000,00	5.191.800,00	5.295.636,00
Para o exercício de 2021 foi utilizado como parâmetro para definição do valor de arrecadação, o comportamento da receita nos exercícios de 2018 a 2020.	-27,9759%	-82,0854%	26,2907%	4,9301%	0,0000%	2,0000%	2,0000%
Remuneração dos Recursos do Regime Próprio de Previdência	38.358.043,63	44.558.301,04	88.505.476,51	64.800.000,00	64.800.000,00	66.096.000,00	67.417.920,00
Para o exercício de 2021 foi utilizado como parâmetro para definição do valor de arrecadação, o comportamento da receita no exercício de 2020 e expectativas advindas do cenário econômico nacional para 2021	-7,9461%	16,1642%	98,6285%	-26,7842%	0,0000%	2,0000%	2,0000%
Exploração de Recursos Naturais		-	0,00	-	-	-	
Para o exercício de 2021 foi utilizado o comportamento da arrecadação no exercício de 2019 para os seguintes a Projeção IPCA: 3,7455% - IBGE dez/18, com arredondamento							
Cessão de Direitos	845.067,77	146.269,44	146.269,44	5.150.000,00	5.150.000,00	253.000,00	258.060,00
Para o exercício de 2021 está sendo previsto a cessão de direito para operacionalização de pagamentos da folha de salários da prefeitura, cujo contrato com Banco Itaú está prestes a vencer.	-90,9428%	-82,6914%	0,0000%	3420,8995%	0,0000%	0,0000%	0,0000%
<b>Demais Receitas Patrimoniais</b>	<b>90.002,00</b>	<b>1.018.487,44</b>	<b>2.919.783,94</b>	<b>1.000.000,00</b>	<b>1.000.000,00</b>	<b>1.020.000,00</b>	<b>1.040.400,00</b>
Para o exercício de 2021 foi utilizado como parâmetro para definição do valor de arrecadação, o comportamento da receita nos exercícios de 2018 a 2020.	-54,9990%	1031,6276%	186,6784%	-65,7509%	0,0000%	2,0000%	2,0000%
<b>Demais Receitas Patrimoniais - Multas e Juros</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>Receita de Serviços</b>	<b>71.500.752,79</b>	<b>75.895.020,40</b>	<b>83.194.893,00</b>	<b>71.292.400,00</b>	<b>71.292.400,00</b>	<b>72.718.248,00</b>	<b>74.172.612,96</b>
Receita de Serviços	71.500.752,79	75.895.020,40	83.194.893,00	71.292.400,00	71.292.400,00	72.718.248,00	74.172.612,96
Para o exercício de 2021 foi utilizado como parâmetro para definição do valor de arrecadação, o comportamento da receita nos exercícios de 2018 a 2020.	3,2086%	6,1458%	9,6184%	-14,3068%	0,0000%	2,0000%	2,0000%
<b>Transferências Correntes</b>	<b>192.002.028,63</b>	<b>212.018.262,76</b>	<b>231.858.413,17</b>	<b>237.786.586,40</b>	<b>249.052.586,40</b>	<b>254.033.638,13</b>	<b>259.114.310,89</b>
Transf.Intergovernamentais	131.523.004,10	145.337.521,11	161.015.665,68	162.505.586,40	173.771.586,40	177.247.018,13	180.791.958,49
Transf.da União	75.221.704,65	82.752.097,82	89.708.807,51	87.665.586,40	86.931.586,40	88.670.218,13	90.443.622,49
Cota-parte do FPM - Fundo de Participação dos Municípios	38.300.248,24	40.961.041,94	44.489.006,83	45.500.000,00	45.500.000,00	46.410.000,00	47.338.200,00
Crescimento médio de acordo com a arrecadação dos exercícios de 2018 a 2019. Previsão igual exercício 2020 devido a atual crise econômica causada pelo Coronavírus	0,2912%	6,95%	8,6130%	2,2725%	0,0000%	2,0000%	2,0000%
Ded.Cota-parte FPM p/ FUNDEB	-7.660.049,34	-8.192.208,08	-8.897.801,07	-9.100.000,00	-9.100.000,00	-9.282.000,00	-9.467.640,00
Cota-parte do FPM - alínea "d" - Cota de Dezembro	1.702.670,43	1.819.239,16	1.963.382,16	2.100.000,00	2.100.000,00	2.142.000,00	2.184.840,00
Para o exercício de 2021 foi utilizado como parâmetro para definição do valor de arrecadação, o comportamento da receita nos exercícios anteriores.	7,3694%	6,85%	7,9233%	6,9583%	0,0000%	2,0000%	2,0000%
Cota-parte do FPM - alínea "e" - Cota de Julho	1.756.703,17	1.774.945,41	1.890.844,36	2.000.000,00	2.000.000,00	2.040.000,00	2.080.800,00
Para o exercício de 2021 foi utilizado como parâmetro para definição do valor de arrecadação, o comportamento da receita nos exercícios anteriores.	55,8766%	1,04%	6,5297%	5,7729%	0,0000%	2,0000%	2,0000%
Cota-parte do ITR - Imposto Territorial Rural	177,78	210,24	267,31	200,00	200,00	204,00	208,08
Para o exercício de 2021 foi utilizado como parâmetro para definição do valor de arrecadação, o comportamento da receita nos exercícios anteriores.	-15,6081%	18,26%	27,1452%	-25,1805%	0,0000%	2,0000%	2,0000%
Ded. Cota-parte do ITR p/ FUNDEB	-35,55	-42,02	-53,44	-40,00	-40,00	-40,80	-41,62
CFM	13.384,87	8.045,27	4.468,42	8.000,00	8.000,00	8.160,00	8.323,20
FEP	444.893,32	681.322,66	685.482,22	675.000,00	675.000,00	688.500,00	702.270,00
Para o exercício de 2021 foi utilizado como parâmetro para definição do valor de arrecadação, o comportamento da receita nos exercícios anteriores.	38,8252%	53,14%	0,6105%	-1,5292%	0,0000%	2,0000%	2,0000%

**Receitas Realizadas 2017 a 2019, Prevista para 2020 e Estimadas 2021 a 2023**

Metodologia de Cálculo - Para os exercícios de 2022 e 2023 foi utilizado uma inflação estimada de 2% a.a.

ANO	RECEITA ARRECADADA			RECEITA PREVISTA			
	2017	2018	2019	2020	2021	2022	2023
Transf.Recursos do SUS	28.869.707,14	33.165.831,08	35.036.006,56	32.822.000,00	32.048.000,00	32.688.960,00	33.342.739,20
Comportamento da Arrecadação em 2020.	-7,0939%	14,8811%	37,0000%	-6,3192%	-2,3582%	2,0000%	2,0000%
Transf.Recursos FNAS	959.915,78	430.803,98	531.793,19	992.626,40	1.032.626,40	1.053.278,93	1.074.344,51
Comportamento da Arrecadação em 2020.	68,3859%	-55,1206%	23,4420%	86,6565%	4,0297%	2,0000%	2,0000%
Transf.Recursos FNDE	7.849.751,55	8.916.124,23	7.925.187,44	8.942.800,00	8.942.800,00	9.121.656,00	9.304.089,12
Para o exercício de 2021 foi utilizado como parâmetro para definição do valor de arrecadação, o comportamento da receita nos exercícios anteriores.	8,9570%	13,58%	-11,1140%	12,8402%	0,0000%	2,0000%	2,0000%
Transf.Financeira - LC nº 87/96 (*)	162.139,56	160.869,72	0,00	150.000,00	150.000,00	153.000,00	156.060,00
Comportamento da arrecadação dos últimos exercícios	3,2658%	-0,78%	-100,0000%	#DIV/0!	0,0000%	2,0000%	2,0000%
Ded.LC 87/96 p/FUNDEB	-32.427,84	-32.173,86	0,00	-30.000,00	-30.000,00	-30.600,00	-31.212,00
FEX	109.609,51	0,00	0,00	100.000,00	100.000,00	102.000,00	104.040,00
Receita não foi repassada pelo Governo Federal em 2018 e 2019, devido a falta de aprovação de legislação específica. Para 2021 foi previsto um valor inferior ao estimado em 2018 para não comprometer as metas de receitas, caso o governo não repasse novamente.	-56,1689%	-100,0000%	#DIV/0!	#DIV/0!	0,0000%	2,0000%	2,0000%
Transferência Advindas de Emendas Parlamentares Individuais		100.000,00	500.000,00	-	-	-	-
Transferência de Convênio da União e de Suas Entidades		-	-	5.000,00	5.000,00	5.100,00	5.202,00
Outras Transf.da União - Transferência recebida do Governo Federal relativo SPU - Taxa de Ocupação,Foro e	2.745.016,03	2.958.088,09	3.253.953,30	3.500.000,00	3.500.000,00	3.570.000,00	3.641.400,00
Para o exercício de 2021 foi utilizado como parâmetro para definição do valor de arrecadação, o comportamento da receita nos exercícios anteriores.	-	7,7621%	10,0019%	7,5615%	0,0000%	2,0000%	2,0000%
Cessão Onerosa do Bônus de Assinatura do Pré-Sal			2.326.270,23				
Transf.dos Estados	56.301.299,45	62.585.423,29	71.306.858,17	74.840.000,00	86.840.000,00	88.576.800,00	90.348.336,00
Cota-parte do ICMS	45.334.402,89	50.306.073,09	55.227.291,34	60.000.000,00	60.000.000,00	61.200.000,00	62.424.000,00
Crescimento médio de acordo com a arrecadação dos exercícios de 2018 a 2019. Previsão igual exercício 2020 devido a atual crise econômica causada pelo Coronavírus	15,2918%	10,97%	9,7826%	8,6419%	0,0000%	2,0000%	2,0000%
Dedução do ICMS para o FUNDEB	-9.066.879,56	-10.061.213,42	-11.045.457,19	-12.000.000,00	-12.000.000,00	-12.240.000,00	-12.484.800,00
Cota-parte do IPVA	22.742.762,64	24.938.776,25	28.254.000,04	30.000.000,00	30.000.000,00	30.600.000,00	31.212.000,00
Crescimento médio de acordo com a arrecadação dos exercícios de 2018 a 2019. Previsão igual exercício 2020 devido a atual crise econômica causada pelo Coronavírus	9,8935%	9,66%	13,2935%	6,1797%	0,0000%	2,0000%	2,0000%
Dedução do IPVA para o FUNDEB	-4.548.551,47	-4.987.754,29	-5.650.798,93	-6.000.000,00	-6.000.000,00	-6.120.000,00	-6.242.400,00
Cota-parte do IPI-ex	671.207,11	779.461,60	718.873,62	750.000,00	750.000,00	765.000,00	780.300,00
Comportamento da arrecadação em 2020.	18,1435%	16,13%	-7,7731%	4,3299%	0,0000%	2,0000%	2,0000%
Ded.Cota-parte IPI-ex p/ FUNDEB	-134.241,43	-155.892,34	-143.774,64	-150.000,00	-150.000,00	-153.000,00	-156.060,00
CIDE - Cota Parte da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico	230.375,39	189.525,39	117.175,20	150.000,00	150.000,00	153.000,00	156.060,00
Comportamento da arrecadação dos exercícios de 2018 a 2020.	45,0099%	-17,73%	-38,1744%	28,0134%	0,0000%	2,0000%	2,0000%
Transf. Recursos do SUS	940.174,61	1.467.996,64	3.601.713,87	1.815.000,00	13.815.000,00	14.091.300,00	14.373.126,00
Comportamento da Arrecadação em 2020	-42,0040%	56,1409%	145,3489%	-49,6073%	661,1570%	2,0000%	2,0000%
Outras Transferências do Estado	132.049,27	108.450,37	227.834,86	275.000,00	275.000,00	280.500,00	286.110,00
Convênios para Programa Educação - Transporte Escolar Estadual	104.249,54	83.765,00	110.981,97	110.000,00	110.000,00	112.200,00	114.444,00
De acordo com valores recebidos nos últimos exercícios que é referendado no número de alunos/usuários do transporte escolar.	7,3086%	-19,6495%	32,4921%	-0,8848%	0,0000%	2,0000%	2,0000%
Outras Transf.Convênios		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferência de Recursos FEAS - Assistência Social Estadual	27.456,52	9.152,17	88.049,97	160.000,00	160.000,00	163.200,00	166.464,00
Demais Transferências do Estado	343,21	15.533,20	28.802,92	5.000,00	5.000,00	5.100,00	5.202,00
Transferências Multigovernamentais	60.372.648,73	66.583.442,50	70.720.831,21	75.000.000,00	75.000.000,00	76.500.000,00	78.030.000,00
Transf. Recursos do FUNDEB	60.372.648,73	66.583.442,50	70.720.831,21	75.000.000,00	75.000.000,00	76.500.000,00	78.030.000,00
Para o exercício de 2021 utilizou-se o comportamento da arrecadação até o exercício de 2019 , sem considerar os efeitos da pandemia em 2020.	12,7440%	10,2874%	6,2138%	6,0508%	0,0000%	2,0000%	2,0000%
Transf. De Instituições Privadas e de Pessoas	106.375,80	97.299,15	121.916,28	281.000,00	281.000,00	286.620,00	292.352,40
Previsões de acordo com expectativas apresentadas pelas unidades gestoras para recebimentos de recursos IR e outros	38,82%	-8,53%	25,30%	130,49%	0,00%	2,00%	2,00%
<b>Outras Receitas Correntes</b>	<b>33.848.470,08</b>	<b>38.927.623,67</b>	<b>31.916.773,35</b>	<b>38.626.000,00</b>	<b>29.166.000,00</b>	<b>34.749.320,00</b>	<b>35.444.306,40</b>
Multas da Legislação e Outras Receitas de Trânsito	23.972.918,06	25.408.281,12	22.520.318,96	22.480.000,00	22.480.000,00	22.929.600,00	23.388.192,00
Para os exercícios de 2021 houve uma pequena queda na projeção desta receita que deverá ocorrer em razão do vencimento do contrato dos radares de fiscalização eletrônica de velocidade, até a conclusão do novo procedimento licitatório, período este que deve ocasionar uma redução na arrecadação desta rubrica.	25,4749%	5,99%	-11,3662%	-0,1790%	0,0000%	2,0000%	2,0000%
Indenizações e Restituições	1.797.425,96	880.468,01	1.306.153,51	625.000,00	625.000,00	637.500,00	650.250,00

ESTADO DE SANTA CATARINA  
MUNICÍPIO DE BALNEÁRIO CAMBORIÚ  
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS PARA O EXERCÍCIO DE 2021



**Receitas Realizadas 2017 a 2019, Prevista para 2020 e Estimadas 2021 a 2023**

Metodologia de Cálculo - Para os exercícios de 2022 e 2023 foi utilizado uma inflação estimada de 2% a.a.

ANO	RECEITA ARRECADADA			RECEITA PREVISTA			
	2017	2018	2019	2020	2021	2022	2023
Previsão pela média da arrecadação dos últimos exercícios	-52,8462%	-51,0151%	48,3476%	-52,1496%	0,0000%	2,0000%	2,0000%
<b>Multas de Outras Origens</b>	<b>1.614.537,52</b>	<b>8.524.200,46</b>	<b>3.080.865,36</b>	<b>12.734.000,00</b>	<b>3.234.000,00</b>	<b>3.298.680,00</b>	<b>3.364.653,60</b>
Justifica o queda desta receita para o exercício de 2021 pela frustração da receita no ano de 2020 da multa prevista na LC nº 35/2019.	233,9013%	427,97%	-63,8574%	313,3254%	-74,6034%	2,0000%	2,0000%
<b>Receitas decorrentes de compensações com o RGPS</b>	<b>1.204.417,55</b>	<b>750.804,91</b>	<b>958.264,20</b>	<b>1.600.000,00</b>	<b>1.600.000,00</b>	<b>1.632.000,00</b>	<b>1.664.640,00</b>
Sem previsão para os exercícios de 2019 a 2021.	10,0565%	-37,6624%	27,6316%				
<b>Receitas Correntes Diversas</b>	<b>2.229.018,12</b>	<b>1.591.177,37</b>	<b>2.415.064,26</b>	<b>592.000,00</b>	<b>632.000,00</b>	<b>5.644.640,00</b>	<b>5.757.532,80</b>
<b>Receita do Solo Criado</b>	<b>2.356.998,37</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>Receita do Ônus de Sucumbência</b>	<b>673.154,50</b>	<b>1.772.691,80</b>	<b>1.636.107,06</b>	<b>595.000,00</b>	<b>595.000,00</b>	<b>606.900,00</b>	<b>619.038,00</b>
Esta receita está vinculada às medidas adotadas pela Secretaria da Fazenda na cobrança dos tributos inscritos em dívida ativa. Para o exercício de 2021 e seguintes foi estimado um valor médio com excesso do exercício de 2018, ano de cobrança por REFIS.	-14,8042%	163,34%	-7,7049%	-63,6332%	0,0000%	2,0000%	2,0000%
<b>Receitas de Capital (B)</b>	<b>37.425.868,53</b>	<b>54.362.410,42</b>	<b>50.996.841,80</b>	<b>240.188.868,81</b>	<b>172.996.000,00</b>	<b>67.939.140,00</b>	<b>69.297.923,80</b>
<b>Operações de Crédito</b>	<b>2.350.393,35</b>	<b>4.229.782,20</b>	<b>10.027.343,85</b>	<b>124.784.000,00</b>	<b>106.389.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>1,00</b>
O município possui alguns contratos de operações de créditos aprovados junto a STN. Os de valores mais exossivos são para pavimentação alfásica e para obras de recuperação da praia central, sendo esta receita estimada com base nessas premissas.	3303,77%	79,96%	137,07%	1144,44%	-14,74%	-100,00%	#DIV/0!
<b>Alienação de Bens</b>	<b>2.536.545,89</b>	<b>672.120,34</b>	<b>742.709,47</b>	<b>185.000,00</b>	<b>185.000,00</b>	<b>188.700,00</b>	<b>192.474,00</b>
<b>Transf. de Capital</b>	<b>689.327,57</b>	<b>1.276.102,51</b>	<b>633.772,41</b>	<b>6.706.000,00</b>	<b>6.706.000,00</b>	<b>6.840.120,00</b>	<b>6.976.922,40</b>
Transferências da União	0,00	909.720,00	592.105,74	6.556.000,00	6.556.000,00	6.687.120,00	6.820.862,40
Esta rubrica é estimada com base na expectativa de transferência voluntários por parte do Governo Federal e nos projetos apresentados.	-100,00%	#DIV/0!	-34,91%	1007,23%	0,00%	2,00%	2,00%
Transferências do Estado	689.327,57	366.382,51	41.666,67	150.000,00	150.000,00	153.000,00	156.060,00
<b>Outras Receitas de Capital</b>	<b>31.849.601,72</b>	<b>48.184.405,37</b>	<b>39.593.016,07</b>	<b>108.513.868,81</b>	<b>59.716.000,00</b>	<b>60.910.320,00</b>	<b>62.128.526,40</b>
<b>Rec. Outorga Oneroso Potenc Construtivo LC 3/10</b>	<b>8.592.705,91</b>	<b>21.705.357,16</b>	<b>19.899.833,73</b>	<b>15.000.000,00</b>	<b>15.000.000,00</b>	<b>15.300.000,00</b>	<b>15.606.000,00</b>
Projeção pela média da arrecadação dos exercícios anteriores e comportamento no exercício de 2020.	-58,7847%	152,60%	-8,3183%	-24,6225%	0,0000%	2,0000%	2,0000%
<b>Receita ICON / ICAD Lei 3681/2014 e LC 38/2019</b>	<b>23.256.895,81</b>	<b>17.899.973,91</b>	<b>9.138.144,23</b>	<b>43.291.868,81</b>	<b>30.000.000,00</b>	<b>30.600.000,00</b>	<b>31.212.000,00</b>
Previsão de acordo com estimativas da Secretaria de Planejamento considerando a aprovação da LC 38/2019				373,75%	-30,70%	2,00%	2,00%
<b>Antecipação de Depósitos Judiciais</b>			<b>4.694.372,61</b>	<b>44.206.000,00</b>	<b>12.500.000,00</b>	<b>12.750.000,00</b>	<b>13.005.000,00</b>
Previsão estimada de recursos provenientes de depósitos judiciais a negociar para pagamento de precatórios.				841,68%	-71,72%	2,00%	2,00%
<b>Demais Receitas de Capital</b>		<b>8.579.074,30</b>	<b>5.860.665,50</b>	<b>6.016.000,00</b>	<b>2.216.000,00</b>	<b>2.260.320,00</b>	<b>2.305.526,40</b>
<b>Receitas Correntes - Intra Orçamentárias (C)</b>	<b>54.718.788,56</b>	<b>64.791.975,70</b>	<b>72.968.665,18</b>	<b>86.074.977,43</b>	<b>82.864.213,32</b>	<b>84.129.631,32</b>	<b>85.420.351,68</b>
<b>Contribuições Sociais - Intra Orçamentárias</b>	<b>47.893.824,59</b>	<b>52.643.395,68</b>	<b>55.342.759,69</b>	<b>62.310.820,00</b>	<b>62.310.820,00</b>	<b>63.557.036,40</b>	<b>64.828.177,13</b>
Contribuição para o plano de saúde (FUNSERVIR) e patronal ao RPPS (BCPREVI), valores incidentes sobre os valores projetados para a folha de pagamento.	17,74%	9,92%	5,13%	12,59%	0,00%	2,00%	2,00%
<b>Receita de Serviços - Intra</b>	<b>761.961,77</b>	<b>739.322,82</b>	<b>825.905,49</b>	<b>945.080,00</b>	<b>945.080,00</b>	<b>963.981,60</b>	<b>983.261,23</b>
Para esta rubrica foram avaliados as arrecadações dos anos anteriores para 2021 e inflação de 2% a.a. para 2022 e 2023.	4,93%	-2,97%	11,71%	14,43%	0,00%	2,00%	2,00%
<b>Outras Receitas Correntes - Intra</b>	<b>6.063.002,20</b>	<b>11.409.257,20</b>	<b>16.800.000,00</b>	<b>22.819.077,43</b>	<b>19.608.313,32</b>	<b>19.608.613,32</b>	<b>19.608.913,32</b>
Receita proveniente de aporte do ente ao RPPS. Previsão realizada de acordo com cálculo atuarial para o exercício de 2020	-18,03%	88,18%	47,25%	35,83%	-14,07%	0,00%	0,00%